
 

 

1 
 

HOTĂRÂRE NR.59 
din data de 10.06.2024 

privind reprogramarea operațiunilor de verificare și centralizare a Proceselor – 
verbale de consemnare a rezultatelor votării la alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European și la alegerile locale din data de 9 iunie 2024 
 

Examinând numărul ridicat de avertizări și erori evidențiate în Procesele – verbale 
de consemnare a rezultatelor votării la alegerile pentru membrii din România în 
Parlamentul European și la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, 

Față de încărcătura activităților de verificare și centralizare a Proceselor Verbale 
de consemnare a rezultatelor votării, În contextul condițiilor de caniculă, oboseală 
excesivă și volum mare de activități, 

Ținând cont că, operațiunea de predare-primire a sacilor ce conțin buletinele de 
vot și materialele utilizate la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 
European și la alegerile locale din 9 iunie 2024, se desfășoară în condiții normale, la sediul 
Biroului Electoral Județean,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
 

          Art.1. Suspendarea activității de preluare a buletinelor pentru alegerile 
europarlamentare și locale, astăzi, 10 iunie 2024 începând cu ora 19.00, până mâine 11 
iunie 2024, ora 9.00. 

Art.2. Reprogramarea și reluarea operațiunilor de verificare și centralizare a 
Proceselor- verbale de consemnare a rezultatelor votării la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul European și la alegerile locale din 9 iunie 2024, pentru data de 
11 iunie 2024 ora 9.00.  
 Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu  https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-
europarlamentare-anul-2024/, la panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu. 
 Definitivă.   

PREȘEDINTE, 
 Judecător,  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
 

                                                                                             LOCȚIITOR, 
                                                                        Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
 
 
                                                                                      REPREZENTANT AEP, 
                                                                                    ORZA IULIANA MARCELA 
 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: ANCA CIBU 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități: RADU ANDREEA 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/


 

 

2 
 

Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN   
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
Reprezentant PUSL ZĂGAN DIANA-ALINA  
Reprezentant PER DRAGOMIR ANDREEA NICOLETA  
Reprezentant PP CIUNGAN OCTAVIAN-IULIAN  
Reprezentant S.O.S România BARBU FLORIN CLAUDIU  
 


